CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

Palácio João Paulo II
Área Metropolitana

 GABINETE DO VEREADOR DEDÊ

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Vereador Presidente,

Excelentíssimas Vereadoras,

Excelentíssimos Vereadores.

Honrado em cumprimentar Vossas Excelências, venho respeitosamente

encaminhar o presente Projeto de Lei que Dispõe sobre a Alteração dos Limites

Territoriais do Município de Ananindeua, e dá outras providências.

Tendo em vista a competência estadual para promover alterações de limites

geográficos entre municípios, o presente projeto de lei tem por objetivo autorizar o

Executivo Municipal a requerer as providências cabíveis para solicitar a incorporação

da localidade situada na Rua da Primeira Pedreirinha, na região limítrofe com o nosso

município, tendo em vista que a população local ali situada é eminentemente

identificada de fato como do Município de Ananindeua, sendo medida necessária que

o Poder Público assim reconheça esta particularidade e acolha de fato esta parcela da

população envolvida.

Com o envio ao Governo do Estado, certamente serão adotadas todas as

medidas cabíveis para que se proceda com o atendimento da reivindicação da

localidade.

Assim exposto, e diante da importância deste Projeto de Lei para a

Administração Municipal, submeto-o à apreciação desse digno Colegiado, para que

seja votado e aprovado, garantindo assim sua implementação.

Plenário "Vereador João Nunes", em 25 de agosto de 2023.

Vereador DEDÊ
RONALD XAVIER DE OLIVEIRA

N
º

P
R

O
C

.:
04

31
3

-
P

LL
 1

11
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

ed
ê

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
41

F
E

68
1B

43
E

7D
11

3F
52

A
17

B
8E

D
3D

4B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
08

03

CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

Palácio João Paulo II
Área Metropolitana

 GABINETE DO VEREADOR DEDÊ

PROJETO DE LEI Nº _________, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a Alteração dos Limites

Territoriais do Município de Ananindeua, e

dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA estatui e eu, PREFEITO MUNICIPAL,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica Autorizado o Executivo Municipal a solicitar ao Estado do Pará a

alteração dos limites do município de Ananindeua para incorporar a área situada na

Rua Primeira Pedreirinha, s/nº, com entrada pela Avenida João Paulo II, bairro

Guanabara, Belém/PA, totalizando 745.129,65 m² e 4.370,14 metros de perímetro.

Parágrafo único. As medidas e confinantes da área mencionada no caput deste

artigo, se inferem no croqui e memorial descritivo, anexos, parte indissociável desta

Lei.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Plenário "Vereador João Nunes", em 25 de agosto de 2023.

Vereador DEDÊ
RONALD XAVIER DE OLIVEIRA

N
º

P
R

O
C

.:
04

31
3

-
P

LL
 1

11
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

ed
ê

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
41

F
E

68
1B

43
E

7D
11

3F
52

A
17

B
8E

D
3D

4B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
08

03

CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

Palácio João Paulo II
Área Metropolitana

 GABINETE DO VEREADOR DEDÊ

ANEXO I

CROQUI DO IMÓVEL

N
º

P
R

O
C

.:
04

31
3

-
P

LL
 1

11
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

ed
ê

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
41

F
E

68
1B

43
E

7D
11

3F
52

A
17

B
8E

D
3D

4B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
08

03

CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

Palácio João Paulo II
Área Metropolitana

 GABINETE DO VEREADOR DEDÊ

ANEXO II

LOCAL: Rua Primeira Pedreirinha, s/nº, com entrada pela Avenida João
Paulo II, bairro Guanabara, Belém/PA.

ÁREA: 745.129,65 m² PERÍMETRO: 4.370,14 m

ESTADO: PARÁ

MUNICÍPIO: Belém

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

O Lote de sem numeração, localizado na Rua Pedreirinha, no bairro da Guanabara, no

município Belém, de comarca de Belém, na quadra formada pelas: RUA PEDREIRINHA, ÁREA

VERDE, RUA PRIMEIRA PEDRIRINHA e ÁREA VERDE, AV.JOÃO PAULO II, localizado na

esquina da RUA PEDREIRINHA com a ÁREA VERDE, de formato irregular, abrangendo uma

área de 454.329,97 m² (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e vinte e nove metros

quadrados e noventa e sete decímetros quadrados) e um perímetro de 3.940,77m.

Para quem da RUA PEDREIRINHA olha para o lote inicia-se a descrição no vértice 01 na

coordenada (EX: 788.164,060 NY: 9.845.720,080), no azimute de 178°47'05" com uma

distância de 1617,35 m de frente até o vértice 02 de coordenada (EX: 788.196,790 NY:

9.844.103,060), confrontando com RUA PEDREIRINHA, daí deflete à esquerda no azimute de

238°05'48" com uma distância de 379,99 m de lado direito até o vértice 03 de coordenada (EX:

787.874,200 NY: 9.843.902,240), confrontando com ÁRE VERDE, daí deflete à esquerda no

azimute de 359°09'00" com uma distância de 1131,76 m de fundo até o vértice 04 de

coordenada (EX: 787.857,410 NY: 9.845.033,880), confrontando com ÁREA VERDE, daí

deflete à direita no azimute de 028°56'22" com uma distância de 301,13 m de fundos até o

vértice 05 de coordenada (EX: 788.003,120 NY: 9.845.297,400), confrontando com ÁREA

VERDE e LAGO ÁGUA PRETA, daí deflete à esquerda no azimute de 335°03'31" com uma

distância de 141,69 m de fundos até o vértice 06 de coordenada (EX: 787.943,370 NY:

9.845.425,870), confrontando com LAGO ÁGUA PRETA, daí deflete à direita no azimute de

043°51'40" com uma distância de 104,26 m de lado esquerdo até o vértice 07 de coordenada

(EX: 788.015,620 NY: 9.845.501,050), confrontando com LAGO ÁGUA PRETA e AV.JOÃO

PAULO II, daí deflete à esquerda no azimute de 34°20'09" com uma distância de 176,28 m do

lado direito até o vértice 08 de coordenada (EX: 788.115,050 NY: 9.845.646,610), confrontando

com AV.JOÃO PAULO II, daí deflete à esquerda no azimute de 33°42'32" com uma distância

de 88,32 m do lado direito até o vértice 01 de coordenada (EX: 788.164,060 NY:

9.845.720,080) início da descrição.

                                  MEMORIAL DESCRITIVO DO TERRENO

N
º

P
R

O
C

.:
04

31
3

-
P

LL
 1

11
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

ed
ê

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
41

F
E

68
1B

43
E

7D
11

3F
52

A
17

B
8E

D
3D

4B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
08

03

N
º

P
R

O
C

.:
04

31
3

-
P

LL
 1

11
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

ed
ê

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
41

F
E

68
1B

43
E

7D
11

3F
52

A
17

B
8E

D
3D

4B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
08

03

N
º

P
R

O
C

.:
04

31
3

-
P

LL
 1

11
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

ed
ê

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
41

F
E

68
1B

43
E

7D
11

3F
52

A
17

B
8E

D
3D

4B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
08

03

N
º

P
R

O
C

.:
04

31
3

-
P

LL
 1

11
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

ed
ê

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
41

F
E

68
1B

43
E

7D
11

3F
52

A
17

B
8E

D
3D

4B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
08

03

N
º

P
R

O
C

.:
04

31
3

-
P

LL
 1

11
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

ed
ê

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
41

F
E

68
1B

43
E

7D
11

3F
52

A
17

B
8E

D
3D

4B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
08

03